
افت سطح آب می‌تواند 
چالش‌هایی را برای 
زیرساخت‌ها و کاربری‌های 
ساحلی، بنادر و فعالیت‌های 
دریانوردی، شیلات، آبگیر 
نیروگاه‌ها، تالاب‌ها و 
اکوسیستم‌های ساحلی 
به همراه داشته باشد؛ 
موضوعی که در سواحل 
جنوبی خزر به دلیل 
تراکم جمعیتی و تمرکز 
زیرساخت‌ها از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است

تراز آب دریای خزر از سال ۱۳۷۴ تاکنون کاهش یافته

»کاسپین« ۲۵۰ سانتی‌متر آب رفت!

آب  تحقیقات  موسسه  مطالعات  نتایج 
سال  از  خزر  دریای  آب  تراز  می‌دهد  نشان 
یافته  از ۲.۵ متر کاهش  تاکنون بیش   ۱۳۷۴
و پیش‌بینی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی و 
مدل‌های اقلیمی نیز تداوم این روند کاهشی را 

در دهه‌های آینده تأیید می‌کند.
به گزارش انتخاب، نتایج مطالعات موسسه 
تحقیقات آب نشان می‌دهد تراز آب دریای خزر 
از سال ۱۳۷۴ تاکنون بیش از ۲.۵ متر کاهش 
یافته و پیش‌بینی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 
و مدل‌های اقلیمی نیز تداوم این روند کاهشی 

را در دهه‌های آینده تأیید می‌کند.
دریای خزَرَ پهنه‌ای آبی است که از جنوب به 
ایران، از شمال به روسیه، از غرب به روسیه و 
جمهوری آذربایجان و از شرق به جمهوری‌های 

ترکمنستان و قزاقستان محدود می‌شود.
این دریا که گاهی بزرگ‌ترین دریاچه جهان 
کره  خودکفای  دریای  کوچک‌ترین  گاهی  و 
زمین طبقه‌بندی می‌شود، بزرگ‌ترین پهنه آبی 
محصور در خشکی است. طول آن حدود ۱۰۳۰ 
تا ۱۲۰۰ کیلومتر و عرض آن بین ۱۹۶ تا ۴۳۵ 
کیلومتر است. سطح دریای خزر در حدود ۲۸ 

متر پائین‌تر از سطح دریاهای آزاد است.
آب،  تحقیقات  موسسه  گزارش  اساس  بر 
معصومه بنی‌هاشمی، مدیر مرکز مطالعات و 
تحقیقات دریای خزر موسسه تحقیقات آب، 
باره نوسان های تاریخی سطح آب دریای  در 
به‌عنوان  خزر  دریای  کرد:  خاطرنشان  خزر 

بزرگ‌ترین پهنه آبی محصور در خشکی جهان، 
همواره با نوسان های طبیعی سطح آب روبرو 
داده‌های  بررسی  داد:  ادامه  وی  است.  بوده 
ثبت‌شده در ایستگاه‌های ترازسنجی نزدیک به 
دو قرن اخیر نشان می‌دهد این دریا دوره‌های 
متناوب افزایش و کاهش سطح آب را تجربه 
کرده، اما از اواسط دهه ۱۳۷۰ شمسی تاکنون، 
پایدار بر تراز آب آن  روندی کاهشی و نسبتاً 

حاکم شده است.
مدیر مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر 
موسسه تحقیقات آب افزود: نتایج این بررسی‌ها 
نشان می‌دهد تراز آب دریای خزر از سال ۱۳۷۴ 
یافته  تاکنون بیش از ۲۵۰ سانتی‌متر کاهش 
است به‌گونه‌ای که حدود ۹۰ سانتی‌متر از این 
کاهش تنها در فاصله سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ 
رخ داده و میانگین تراز آب در سال ۱۴۰۳ به 

منفی ۲۸.۱۵ متر رسیده است.
کاهش ۳۶۰ میلیارد متر مکعب از آب دریای 

خزر
بنی هاشمی گفت: برآوردها حاکی از آن است 
که در چهار سال گذشته، حدود ۳۶۰ میلیارد 
مترمکعب از حجم آب دریای خزر کاسته شده 

است.
نشان  موجود  شواهد  کرد:  خاطرنشان  وی 
می‌دهد در صورت تداوم شرایط کنونی، تراز آب 
دریای خزر در سال ۱۴۰۴ از رکورد حداقل تراز 
ثبت‌شده در ۵۰۰ سال اخیر این دریا نیز عبور 

خواهد کرد.

کاهش بیش از ۲۰ سانتی متری نرخ کاهش 
سالانه تراز آب

مدیر مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر 
موسسه تحقیقات آب افزود: همچنین نرخ کاهش 
سالانه تراز آب که در فاصله سال‌های ۱۳۷۴ تا 
۱۳۸۶ حدود ۲ تا ۳ سانتی‌متر در سال بوده، در 
سال‌های اخیر به بیش از ۲۰ سانتی‌متر در سال 

افزایش یافته است.
نقش تعیین کننده تغییراقلیم در بیلان آبی خزر

بنی هاشمی درباره عوامل مؤثر بر نوسانات تراز 
آب این دریا ادامه داد: نوسان های تراز آب دریای 
خزر به‌طور عمده تحت تأثیر شرایط هیدرواقلیمی 
حوضه آبریز آن قرار دارد ورودی آب به این پهنه 
بارش  و  رودخانه‌ها  رواناب  از طریق  عمدتاً  آبی 
مستقیم بر سطح دریا تأمین می‌شود و تبخیر از 
سطح دریا، مهم‌ترین مؤلفه خروجی آن به شمار 
می‌رود. از این رو، تغییرات دما و شرایط اقلیمی 
نقش تعیین‌کننده‌ای در بیلان آبی دریای خزر ایفا 

می‌کند.
وی با اشاره به روند افزایشی دمای سطح آب 
نشان  بررسی‌ها  کرد:  خاطرنشان  خزر  دریای 
سال   ۹ در  آب  سطح  دمای  میانگین  می‌دهد 
گذشته بالاتر از مقدار نرمال یا میانگین بلندمدت 

بوده و این روند افزایشی ادامه دارد.
مدیر مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر 
که  وضعیت  این  افزود:  آب  تحقیقات  موسسه 
اقلیم  تغییر  و  پدیده گرمایش جهانی  با  همسو 
است، موجب افزایش تبخیر و تشدید کاهش تراز 

آب دریای خزر شده و روند فزاینده آن با ورودی 
رودخانه‌ها قابل جبران نیست؛ ضمن آنکه آورد 
رودخانه‌ها نیز در سال‌های اخیر از سیری نزولی 

برخوردار بوده است.
برای  جامع  مطالعه‌ای  اجرای  از  بنی‌هاشمی 
افق  تا  خزر  دریای  آب  تراز  تغییرات  پیش‌بینی 
تحقیقات  و  مطالعات  پژوهشکده  توسط   ۲۰۵۰
منابع آب موسسه تحقیقات آب خبر داد و گفت: 
در این مطالعه، برای نخستین بار در سطح ملی، از 
دو رویکرد مستقل شامل توسعه مدل‌های بیلان 
به‌کارگیری  و  اقلیمی  سناریوهای  بر  مبتنی  آبی 
روش‌های هوش مصنوعی و یادگیری ماشین برای 

پیش‌بینی مستقیم تراز آب استفاده شده است.
مطالعات  این  از  نتایج حاصل  داد:  ادامه  وی 
نشان می‌دهد حتی در سناریوهای خوش‌بینانه 
نیز احتمال کاهش معنادار تراز آب دریای خزر 
بسیار بالا است؛ به‌طوری که میزان کاهش تراز 
آب در افق ۲۵ سال آینده در سناریوی خوش‌بینانه 
حدود ۱.۸ متر، در سناریوی میانی حدود ۳ متر 
و در سناریوی بدبینانه بیش از ۴ متر پیش‌بینی 

می‌شود.
تدام کاهش تراز آب

مدیر مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر 
خاطرنشان کرد: بخش عمده این کاهش ناشی از 
تداوم روند افزایشی دما و افزایش تبخیر سالانه از 
سطح دریا بوده و حتی در سناریوهای میانی نیز 
بهبود معناداری در بیلان آبی دریای خزر مشاهده 

نمی‌شود.
قطعیت  عدم  افزود:هرچند  هاشمی  بنی 
پیش‌بینی‌ها با افزایش افق زمانی بیشتر می‌شود، 
اما جهت کلی تغییرات در همه سناریوها کاهشی 

است.
افت تراز آب دریای خزر و ایجاد چالش برای 

منطقه
وی با اشاره به پیامدهای کاهش تراز آب دریای 
می‌تواند  آب  سطح  افت  کرد:  خاطرنشان  خزر 
کاربری‌های  و  زیرساخت‌ها  برای  را  چالش‌هایی 
ساحلی، بنادر و فعالیت‌های دریانوردی، شیلات، 
آبگیر نیروگاه‌ها، تالاب‌ها و اکوسیستم‌های ساحلی 
به همراه داشته باشد؛ موضوعی که در سواحل 
تمرکز  و  جمعیتی  تراکم  دلیل  به  خزر  جنوبی 

زیرساخت‌ها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
مدیر مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر 
موسسه تحقیقات آب گفت: دریای خزر در حال 
گذار از یک سامانه با نوسانات طبیعی بلندمدت 
به سامانه‌ای به‌شدت متأثر از تغییر اقلیم است 
با کاهش تراز  باید بر سازگاری  و رویکرد اصلی 
در  علمی  مطالعات  نتایج  از  بهره‌گیری  و  آب 

برنامه‌ریزی‌های توسعه‌ای متمرکز شود.

چمران:
مدیریت شهری در پروژه احیای چیتگر موفق عمل کرد

رییس شورای اسلامی شهر تهران 
یکی از مشکلات پارک جنگلی چیتگر 
در دهه‌های گذشته را آفت‌زدگی و 
کمبود  واسطه  به  درختان  ضعف 
اهمیت  بر  و  آبی عنوان کرد  منابع 
حفظ منابع طبیعی و توسعه پایدار 
آب  تأمین  امکان‌سنجی  ضرورت  و 
از  تهران  عمومی شهر  سبز  فضای 
مدیریت  و  آب  بازچرخانی  طریق 
تأکید  رواناب‌ها  و  پساب‌ها  اصولی 

کرد.
به گزارش خبرنگار شهر، مهدی چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
در آیین کاشت ۲۵ هزار اصله درخت در پارک چیتگر که امروز - چهارشنبه 
۱۵ بهمن ۱۴۰۴- برگزار شد، ضمن تبریک اعیاد شعبانیه و دهه فجر انقلاب 
اهداف  تحقق  در  تهران  جنگلی  بوستان‌های  مهم  کارکردهای  به  اشاره  با 
مدیریت شهری در بحث هوای پاک به نقش مهم این بوستان به عنوان یکی 
از تنفسگاه‌های مهم غرب تهران اشاره کرد و با تقدیر از تلاش های مدیریت 
شهری منطقه ۲۲ در جهت احیا و حفظ عرصه‌های سبز تهران در بوستان 

چیتگر، مدیریت حداکثری منابع آبی و نگهداشت بهینه آن را خواستار شد.
وی همچنین توجه به شرایط اقلیمی منطقه در زمان‌بندی آبیاری، رعایت 
الگوهای بهینه مصرف آب و کاشت گونه‌های گیاهی سازگار با اقلیم منطقه را 

از دیگر محورهای مورد تأکید در این زمینه برشمرد.

۱۳ اصله درخت دیگر به فضای سبز میدان تجریش اضافه 
شد

مراسم کاشت ۱۳ اصله درخت با هدف ارتقای کیفیت محیط ‌زیست شهری 
و تکمیل طرح بهسازی میدان تجریش با حضور مدیران شهری تهران، منطقه 

یک و معتمدین محلی برگزار شد.
منطقه یک، هادی  روابط عمومی شهرداری  از  نقل  به  گزارش شهر  به 
حق‌بین، شهردار منطقه یک، مراسم کاشت ۱۳ اصله درخت با هدف ارتقای 
کیفیت محیط ‌زیست شهری و تکمیل طرح بهسازی میدان تجریش با حضور 

مدیران شهری تهران، منطقه یک و معتمدین محلی برگزار شد.
در این مراسم، حسن کلیدری، معاون فضای سبز سازمان‌ بوستان‌ها و 
فضای سبز شهرداری تهران با اشاره به اهمیت میدان تجریش به‌عنوان یکی از 
نمادهای شاخص پایتخت گفت: کاشت این ۱۳ اصله درخت چنار و سدروس 
بن بالا در راستای تقویت ریه‌های تنفسی شهر و تکمیل طرح بهسازی میدان 

تجریش انجام شد.
وی افزود: این میدان پیش از این دارای ۲۷ درخت چنار بود و اکنون با این 

اقدام، تعداد درختان به ۴۰ اصله افزایش یافت.
در طرح  افزود:  مدیریت شهری  رویکرد محیط ‌زیستی  بر  تأکید  با  وی 
بهسازی میدان تجریش، حفظ و صیانت از درختان کهنسال اولویت اصلی 
شهرداری است و تمامی اقدامات عمرانی با نظر کارشناسان فضای سبز و با 
هدف افزایش نفوذپذیری خاک و بهبود شرایط زیستی درختان اجرا شده است 

و شناسنامه برای همه درختان این میدان در حال تکمیل است.
شهردار منطقه یک همچنین به رونمایی از چهره جدید میدان تجریش تا 
هفته آینده اشاره کرد و گفت: این پروژه که پس از دو دهه در دستور کار قرار 
گرفت و بعد از ۵ماه با الهام از هویت تاریخی میدان و با هدف ایجاد فضایی 
ایمن، دلنشین برای شهروندان در حال اتمام است و مدیریت شهری منطقه 
یک تلاش می‌کند میدان تجریش به الگویی از تلفیق هویت تاریخی، زیبایی 

شهری و زیست‌پذیری تبدیل شود.
حق بین در مورد ورودی های این میدان تصریح کرد: دو بلوک ورودی از 

سمت شمال و شرق میدان برای شهروندان در نظر گرفته شده است.

آئینه‌شهر

سخنگوی آموزش و پرورش:
 گزارشی از ورود نیروهای امنیتی به مدارس و بازداشت 

دانش‌آموزان نداشته‌ایم
سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش گفت: شایعه ورود نیروهای امنیتی به 
مدارس و بازداشت دانش‌آموزان کذب محض است. دشمن تلاش می‌کند 

مدرسه را ناامن جلوه دهد.
به گزارش خبرآنلاین، »علی فرهادی« سخنگوی وزارت آموزش و پرورش، 
در گفت‌وگو با ایلنا در واکنش به شایعاتی مبنی بر ورود نیروهای امنیتی به 
برخی مدارس و بازداشت دانش‌آموزان دبیرستانی گفت: قویاً این موضوع را 
تکذیب می‌کنم. ما هیچ گزارشی مبنی بر ورود نیروهای امنیتی یا نظامی به 
داخل مدارس و بازداشت دانش‌آموزان در محیط مدرسه نداشته‌ایم و اساساً 

چنین اتفاقی رخ نداده است. 
خانواده‌های  از  کرد:  اظهار  خانواده‌ها  به  توصیه  با  ادامه  در  فرهادی 
محترم تقاضا می‌کنم، درگیر جنگ شناختی و فضاسازی دشمن نشوند و 
ناخواسته با باور کردن شایعات، آرامش روانی فرزندانشان را خدشه‌دار نکنند. 
دانش‌آموزان نیازمند آرامش برای تحصیل هستند و مدرسه یکی از امن‌ترین 

فضاها برای آن‌ها است. 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش تصریح کرد: حتی در بسیاری موارد، 
مدرسه از محیط خانه نیز امن‌تر است. ما دانش‌آموزانی داریم که برخی 
مسائل خانوادگی آن‌ها در مدرسه و با کمک مشاوران حل‌وفصل می‌شود. 
متأسفانه دشمن تلاش می‌کند با جنگ روانی و رسانه‌ای، مدرسه را ناامن 
جلوه دهد، در حالی که این ادعاها کاملاً کذب و در راستای فریب افکار 

عمومی است. 
وی خطاب به رسانه‌ها گفت: از رسانه‌ها انتظار داریم در این مسیر به ما و 
مردم کمک کنند تا دانش‌آموزان دچار فریب دشمن نشوند و آرامش فضای 

آموزشی حفظ شود. 
برخی  غیبت  شایعه  درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  همچنین  فرهادی 
دانش‌آموزان گفت: تاکنون گزارشی رسمی در این خصوص به بنده ارائه نشده 
است. اگر هم در برخی مناطق مواردی محدود وجود داشته باشد، مدیران 

مناطق پیگیر موضوع هستند. 
افزود:  مدارس  تعطیلی  با  پرورش  و  آموزش  مخالفت  بر  تأکید  با  وی 
تعطیلی مدرسه برای ما خط قرمز است. حتی در شرایط نامساعد جوی یا 
تنها در  نیز تعطیلی مدارس آخرین گزینه است و  انرژی  محدودیت‌های 

صورت نبود هیچ راه‌حل دیگری به آن فکر می‌شود. 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در پایان گفت: انتشار اخبار جعلی و 
دروغ، بخشی از راهبرد دشمن برای ایجاد بی‌ثباتی است، اما وظیفه ما این 
است که اجازه ندهیم این اهداف محقق شود. با همراهی مردم و مدیران، 

همان‌طور که تاکنون دشمن ناامید شده، در ادامه نیز ناکام خواهد ماند.

تابلوهای  نصب  با  دارویی  شرکت  یک 
در  اورولوژی  درمانگاه  اتاق‌های  برای  جدید 
و  الصاق  به  اقدام  هاشمی‌نژاد،   بیمارستان 
نمایش محصولات دارویی خود بر روی این 

تابلوها کرده است.
با  دارویی  شرکت  یک  مهر،  گزارش  به 
نصب تابلوهای جدید برای اتاق‌های درمانگاه 
اورولوژی در بیمارستان هاشمی‌نژاد، اقدام به 
الصاق و نمایش محصولات دارویی خود بر 
اقدامی که در  تابلوها کرده است؛  این  روی 
ظاهر به‌عنوان تأمین تجهیزات محیط درمانی 
از راه‌های  اما به‌نحوی نمونه‌ای  انجام شده، 
جدید تبلیغ دارو در فضای بیمارستانی تلقی 

می‌شود.
مقررات  و  قوانین  اساس  بر  دارو  تبلیغ 
مطابق  است.  ممنوع  صریح  به‌طور  جاری، 
و  غذا  سازمان  سوی  از  اعلام‌شده  ضوابط 
دارو، هرگونه تبلیغ دارو برای عموم مردم، چه 
و چه غیرمستقیم، مجاز  به‌صورت مستقیم 
آیین‌نامه‌های  اساس  بر  همچنین  نیست. 
نام  از  استفاده  سلامت‌محور،  تبلیغات 
در  دارو  بسته‌بندی  یا  تصویر  تجاری، 
ترویجی  جنبه  که  به‌نحوی  درمانی  مراکز 
این  تخلف محسوب می‌شود.  باشد،  داشته 
ایجاد  از  جلوگیری  هدف  با  محدودیت‌ها 
تقاضای القایی، حفظ استقلال تجویز پزشک 

و صیانت از اعتماد بیماران به نظام درمانی 
وضع شده‌اند.

تابلوهای  نصب  اگرچه  میان،  این  در 
درمانگاهی با هزینه بخش خصوصی می‌تواند 
اقدامی حمایتی یا خلاقانه به نظر برسد، اما 
درج برند و محصول دارویی بر روی تجهیزات 
ثابت بیمارستانی عملاً همان کارکرد تبلیغاتی 
را دارد؛ به‌ویژه آن‌که این فضاها محل تردد 

بیماران، همراهان و کادر درمان است.
به  می‌تواند  رویه‌ای  چنین  عادی‌سازی 
داروسازی  شرکت‌های  برای  جدید  الگویی 
تبدیل شود؛ الگویی که در آن تأمین اقلامی 
تجهیزات  سایر  یا  روپوش  میز،  تابلو،  مانند 

درمانی، به بستری برای تبلیغ دارو بدل شود 
و مرز میان مشارکت و تبلیغ را کمرنگ کند.

وزارت  می‌رود  انتظار  شرایط،  این  در 
به‌ویژه  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت، 
با  دارو،  و  غذا  سازمان  و  درمان  حوزه  در 
این  ابعاد  نظارتی،  و  بازرسی  نهادهای  ورود 
احراز  صورت  در  و  کرده  بررسی  را  موضوع 
دهد.  انجام  را  لازم  قانونی  اقدامات  تخلف، 
شرکت‌های  مشارکت  ضوابط  شفاف‌سازی 
درمانی،  مراکز  تجهیزات  تأمین  در  دارویی 
از تکرار  می‌تواند نقش مهمی در پیشگیری 
محیط‌های  بی‌طرفی  حفظ  و  مواردی  چنین 

درمانی ایفا کند.

نهاد ناظر کجاست؟
وی تابلوهای درمانگاه و ر تبلیغ غیرقانونی دار
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آگهی دعوت
مجمع  در  که  گردد  می  دعوت  سهامداران  ازکلیه 
به  خاص  سهامی  نما  جمع  شرکت  العاده  فوق  عمومی 
با   10101170320  : ملی  شناسه  و   72115 ثبت  شماره 
هرگونه   -2 شرکت  سرمایه  افزایش   -1 دستورجلسه: 
ساعت  در  که  باشد  مجمع  درصلاحیت  که  تصمیمی 
محل  در   1404/11/30 مورخ  شنبه  روزپنج  صبح   8:00
قانونی شرکت تشکیل می گردد حضور به هم برسانند.
دوم    / یک  و  مدیره  هیات  اعضای  دعوت:  مقام   

سهامداران واجد حق رای
کد ب-632

آگهی دعوت مجمع عمومی ساختمان قرمز 
)سرخه بازار(

ساختمان  تجاری  اداری  مجتمع  /ذینفعان  مالکین  کلیه  از 
جهان  بین  آفریقا  بزرگراه  در  واقع   ) بازار  سرخه   ( قرمز 
در  شود  می  دعوت  خشایار  بلوار  نبش  میرداماد  و  کودک 
مدیر  انتخاب  برای  که  ساختمان  عمومی  مجمع  جلسه 
و  شارژ  تعیین  پارکینگ  مشاعات  در  موانع  رفع  ساختمان 
شود  می  تشکیل  ساختمان  اداره  به  راجع  تصمیمات  اخذ 
روز سه  10صبح  راس ساعت  مذکور  . جلسه  نمایند  شرکت 
شنبه مورخ 1404/11/28 در طبقه دوم ساختمان فوق برگزار 

می شود ـ مدیر ساختمان سرخه بازار
کد ب-633

شهرداری سده لنجان در نظر دارد اراضی زیر را از طریق برگزاری مزایده عمومی به فروش برساند لذا از کلیه متقاضیان حقیقی و حقوقی 
علاقه مند شرکت در مزایده دعوت به عمل می آید از مورخ 1404/11/20 با مراجعه به سامانه ستاد تحت نشانی setadiran.ir نسبت به خرید 

اسناد، مطالعه و پیشنهاد قیمت اقدام نمایند.

مهدی خدائی شهردار سده لنجان

نوبت دومآگهی مزایده عمومیآگهی مزایده عمومی

کد ش-8

قیمت پایهکاربری و نشانیمساحت به متر مربعنوبت مزایدهردیف
10.972.500.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم199/5اول1
10.972.500.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم199/5اول2
12.204.000.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم203/40اول3
10.169.500.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم184/90اول4
10.169.500.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم184/90اول5
11.992.800.000مسکونی/ اراضی تفکیکی جام جم199/88اول6
23.630.000.000کارگاهی/ اراضی تفکیکی کارگاهی945/20دوم7


